
ی های پیرامون آن، جرائم اقتصادی شکل  با توسعه اینترنت و فناور
جدیدی به خود گرفته است. این جرائم از کلاهبرداری پیامکی شروع 
ین جرائم سایبری  که یکی از تازه تر ی مثلثی  کلاهبردار می شود تا 
 ، اقتصادی در کشور است. اگر در گذشته های دور افراد شرور و کلاهبردار
ید،   وی آن ها می بار تیپ و قیافه خاصی داشتند و شرارت از سر و ر
ز مجرمان اینترنتی ممکن است از افراد تحصیل کرده و دارای  امرو
هوش سیاهی باشند که در نگاه اول بسیار انسان های محترمی به نظر 
گر تا همین چند دهه قبل کیف قاپی، بالارفتن از در و دیوار  می رسند. ا
 ... خانه و سرقت از بانک، سرقت خودرو و موتورسیکلت و دوچرخه و
در ردیف جرائم عمده قرار می گرفتند، امروز فیشینگ، کلاهبرداری در 
حوزه ارز های دیجیتال، طرح های پانزی و هک، از اشکال جدیدی 
گاهی و دانش پایین و  از سرقت اند که به دلیل سهل انگاری افراد، ناآ
حتی حرص و طمع افراد، بعضا چند هزار نفر را گرفتار می کنند. برخی از 
آمار های غیررسمی نشان می دهد 70 درصد از جرائم مربوط به سرقت، 
جرائم سایبری اند. »فرهیختگان« درخصوص جرائم سایبری و نحوه 
رضایی،  گفت وگویی با سرگرد جواد مختار پیشگیری از این جرائم، 
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا انجام داده که طی آن به بررسی 
... پرداخته است.  اشکال عجیب و غریب جرائم رایانه ای و اینترنتی و

   لطفاً طمع نکنید
رضایی در رابطه با جرائم اقتصادی مورد بررسی فتا  سرگرد جواد مختار
ی اینترنتی  یت جرائم ما، کلاهبردار کثر اظهار داشت: »با توجه به اینکه ا
است، پلیس فتا به این موضوع با اولویت بالاتری می پردازد. به ترتیب خطر 
ی  یسک صحبت کنیم اولین مورد در کلاهبردار یسک به کم ر از سمت پرر
گهی محور است. متأسفانه برخی افراد با  اینترنتی مربوط به سایت های آ
یافت کرده باشند، صرف  گهی های جذاب بدون اینکه کالایی را در دیدن آ
اینکه یک فرد عکس گواهینامه یا کارت ملی خود را برای مشتری فرستاده 
یر  است، مبلغ را کامل پرداخت می کنند. باید توجه داشت که این تصاو
و مدارک جعلی اند. برای مثال شهروندانی هستند که وقتی می بینند یک 
گران و نه خیلی  که نه خیلی  کس را  فرد کالایی مثل دوچرخه یا ایکس با
گهی کرده، اعتماد کرده  یر قیمت آ ارزان است، فردی یک میلیون تومان ز
کالایی به دست متقاضی نمی رسد.  یز می کنند اما هیچ  را وار و مبلغ 
ی از جرائم رایانه ای را فراهم می کند. این  متأسفانه این طمع زمینه بسیار
طمع برای مجرمان اینترنتی و رایانه ای همانند یک فرصت طلایی است 

که شهروندان را گرفتار کنند.« 

   پرداخت بیعانه
ک در خرید اینترنتی  دومین ریسک خطرنا

ن فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا، مورد دوم از پرخطرترین  گفته معاو به 
گهی محور است  ید اینترنتی از سایت های آ روش ها، پرداخت بیعانه در خر
ی شود. به طور مثال یکی از این روش ها در  که می تواند منجر به کلاهبردار
حوزه خودرو رخ می دهد. به این ترتیب همچون مورد اول فرد قیمت خودرو 
گهی می کند، وقتی متقاضی درخواست می کند خودرو را ببیند  را ارزان تر آ
گر تا آن موقع فروش نرفت خودرو را به شما می فروشم.  فرد خاطی می گوید ا
در  کند.  یز  وار بیعانه  بعضاً خود شخص متقاضی درخواست می کند 
یافت مبلغ، دیگر پاسخگو و در دسترس  ی از موارد فرد پس از در بسیار
نخواهد بود و یا پس از خریدن زمان به بهانه های مختلف، کالایی را به این 

فرد تحویل نخواهد داد. 

   کلاهبرداری مثلثی چیست؟
ی مثلثی به عنوان یکی از روش های رایج  مختاررضایی درباره کلاهبردار
گهی می کند  ی مثلثی یک فروشنده واقعی کالا را آ بیان کرد: »در کلاهبردار
و یک خریدار واقعی نیز قصد خرید دارد که هر دو سالم اند. فرد کلاهبردار 
گهی،  گهی فروشنده واقعی را عیناً کپی کرده و مجدد در پلتفرم های ثبت آ آ
گهی اشتباهی تماس می گیرد. مجرم حتی  گهی می کند. خریدار واقعی با آ آ
یدار ارسال می کند. مبلغ هم واقعاً  شماره کارت واقعی فروشنده را برای خر
به حساب فروشنده واریز می شود. اما رسید را مجرم می گیرد و به فروشنده 

تحویل می دهد. فروشنده اما کالا را به جای خریدار واقعی به مجرم تحویل 
یدار از طریق پلیس فتا ثبت شکایت می کند  می دهد. بعد از چند روز خر

ی مثلثی رخ داده است.« و مشخص می شود کلاهبردار

   رودربایستی با مجرم! 
باره سوءاستفاده مجرمان از  ن فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا در معاو
رودربایستی افراد عنوان کرد: »تا زمانی که کالا را ندیدید به هیچ وجه مبلغ 
پرداخت نکنید. به افراد فروشنده توصیه می کنم حتماً احراز هویت کنند. 
مخصوصا در کالا هایی که ارزش بالایی دارد، فروشنده احراز هویت کند. 
در جرائم موردی که مجرمان از آن سوء استفاده می کنند، رودربایستی 
ید موبایل به در خانه فروشنده می رود  است. برای مثال مجرم به نام خر
گهی شده را ببیند، سپس درخواست  و درخواست می کند موبایل آ
کارتن می کند اما به دلیل رودربایستی با مجرم، موبایل را به او می سپارد و 
وقتی بازمی گردد می بیند مجرم فرار کرده است. افراد حتی در فروش هم 
گر فرد به شما رسید نشان داد، حتماً حساب  رودربایستی نکنند. حتی ا

یاد است.«  که رسید های جعلی نیز ز بانکی خود را چک کنید؛ چرا

   رضایت کدام مشتری؟ 
یافت رضایت مشتری پیش از ارسال کالا توضیح  این مقام مسئول درباره در
یژه  که در شبکه های اجتماعی و به و از مواردی  داد: »متأسفانه یکی 
یدئو های رضایت  بوط به و یاد است، مر پیام رسان های خارجی بسیار ز
یز  مشتری است. فرد متقاضی در آخرین مرحله مبلغ کالا یا خدمات را وار
ید تا محصول را به  یدئو رضایت مشتری بگیر می کند، مجرم می گوید یک و
دست شما برسانیم. در نهایت نه تنها کالا را به فرد تحویل نمی دهند، بلکه 

یدئو رضایت مشتری فرد را نیز منتشر می کنند.« و

   توری که برای صید دانشجویان
و افراد خانه دار پهن است 

ی  یابی و استخدام در فضای مجاز مختاررضایی درباره وقوع جرم از طریق کار
یابی ها  به خصوص شبکه های اجتماعی اظهار داشت: »مورد بعدی به کار
، شبکه های  گهی محور باز می گردد. متأسفانه این روش در سایت های آ
... به یکی از بستر های وقوع جرم تبدیل شده  اجتماعی، پیام رسان ها و
است. بعضاً افراد به بهانه های مختلفی مثل کار در منزل، حتی استخدام 
ی می کنند. برای  حسابدار به ویژه از دانش آموزان و دانشجویان کلاهبردار
مثال می گویند یک حساب در صرافی باز کنید، ما یک مبلغی به حساب 
ی کنید و بازگردانید تا ما سود آن را به شما  شما واریز می کنیم، شما تتر خریدار
پرداخت کنیم. فرد مدتی این کار را انجام می دهد و سپس پلیس فتا به سراغ 
گر  او می رود و مشخص می شود پول دزدی یا مشکل دار بوده است. حتی ا
یان دیدگان را پرداخت کند.« گاه نباشد، باید مبلغ ز فرد نسبت به موضوع آ

 
   ترفندی عجیب برای کار در منزل

ی از  معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا درباره شیوه رایج دیگر کلاهبردار
ی به بهانه کار در  افراد متقاضی کار در منزل گفت: »مثال دیگر کلاهبردار
ید  منزل این است که مجرم به فرد می گوید به طور مثال ۵۰ میلیون برای خر
دستگاه تولیدی و یا مواد اولیه واریز کنید، پول را واریز می کنید و مواد اولیه 
به دست شما نمی رسد. بعضاً نیز به افراد می گویند مواد اولیه را به کالای 
ی  موردنظر تبدیل کند و قول خرید می دهد، اما در نهایت کالا را از فرد خریدار
کز رسمی و دارای مجوز اقدام کنید  نمی کند. برای کار حتماً از سایت ها و مرا

ی مجوز های قانونی شرکت یا مؤسسه را احراز کنید.«  و به صورت حضور

   مراقب رمز کیف پول دیجیتال باشید 
مختاررضایی درباره جرائم مربوط به ارز های دیجیتال تصریح کرد: »یکی از 
انواع جرم که اخیراً نیز افزایش یافته، جرائم مربوط به ارز های دیجیتال است. 
یسک است و نوسان دارد.  ی در حوزه ارز های دیجیتال واقعاً پرر سرمایه گذار
گر فرد ارز های دیجیتال را بشناسد و معامله گری بلد باشد بازهم  حتی ا
ی با این حوزه  ی افراد به قدر یسک بالایی دارد. متأسفانه بسیار نوسان و ر
که کیف پول آن ها را هم شخص دیگری ایجاد می کند. وقتی  ناآشنایند 
فرد دیگری کیف پول شما را بسازد، عملاً به رمز خصوصی شما دسترسی 
دارد و به راحتی می تواند حساب شما را هک کند. به هیچ وجه رمز ۱۲ یا 
گر فردی این رمز را  ۲۴ کلمه ای کیف پول خودتان را به هیچ کس ندهید. ا

گر چندین بار رمز کیف پول خود را تغییر دهید هیچ  داشته باشد، حتی ا
تأثیری نخواهد داشت.« 

   پانزی، همان همیشگی! 
مختاررضایی درباره ایده قدیمی پانزی می گوید: »طرح های پانزی و هرمی 
از جمله مواردی اند که همیشه وجود دارد و هر روز در حال به روز رسانی اند. 
کرده  کوئیست مطرح بود، اما حالا روش ها تغییر  گلد  گذشته موضوع  در 
است. برای مثال برخی از افراد وارد برنامه های خاصی می شوند، مدت ها 
مبلغ واریز می کنند و سود کسب می کنند. بعد از مدتی یک طرح در برنامه 
گر افراد تا زمان خاصی برای مثال 7۰۰ دلار  یف می شود که مبنی بر آن ا تعر
یافت می کنند. متأسفانه در نهایت  یز کنند، مبلغ قابل توجهی سود در وار

پول افراد از بین می رود و حساب آن ها خالی می شود.« 

   به نام خودتان برای کسی حساب صرافی باز نکنید 
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا صحبت هایش درباره افتتاح حساب 
در صرافی ارز های دیجیتال به نام خود و برای دیگران را تکمیل کرد: »به هیچ 
عنوان با نام و مشخصات خود برای فرد دیگری حساب صرافی باز نکنید.« 

   شگرد های فیشینگ بسیار گسترده است
ی درباره شیوه های جدید فیشینگ مطرح کرد: »نام صرافی را در گوگل سرچ  و
نکنید. یک دوره بود که عیناً سایت یکی از صرافی ها را شبیه آن ساخته 
گهی گوگل سایت را به صدر سرچ رسانده بودند. افراد با ورود  بودند و با آ
به این سایت وارد صفحه فیشینگ می شدند، اطلاعات کیف پول خود را 
وارد می کردند و ارز دیجیتال آن ها کامل از حسابشان خارج می شد. آدرس 

صرافی را حتماً بوک مارک کنید.« 

   برنامه ها را از پیام رسان ها دانلود نکنید
او همچنین در رابطه با خطرات دانلود برنامه از طریق پیام رسان ها یادآور 
شد: »نام نرم افزار ها را در گوگل سرچ نکنید. یکی از بزرگ ترین مشکلات رایج 
ی از نرم افزار ها را یا در گوگل جست وجو  این حوزه این است که مردم بسیار
یا فایل آن را در پیام رسان ها دانلود می کنند. این فایل ها به هیچ عنوان 
قابل اعتماد نیستند؛ به ویژه در حوزه نرم افزار های خود پیام رسان ها. برای 
مثال بعضا یک نرم افزار را عیناً مثل یک پیام رسان خارجی می زنند که کار 
می کند، اما از کل اطلاعات افراد سوءاستفاده می کنند. در کم ترین حالت 
از حساب کاربری افراد سوءاستفاده کرده و فرد را در کانال های دیگر عضو 

می کند. این کانال ها می توانند مبتذل هم باشند.« 

   دسترسی غیرمجاز عامل خالی شدن حساب 
کرد: »در زمینه دسترسی  باره دسترسی غیرمجاز بیان  رضایی در مختار
یت سوم پلیس فتا محسوب می شود، می تواند منجر به  که اولو غیرمجاز 
ی شود. به این صورت که یک لینک برای فرد ارسال و توسط او  کلاهبردار
کلیک می شود. سپس فرد وارد یک سایت می شود که براساس آن باید برای 
استفاده از یک خدمات مثل یارانه معیشتی نرم افزار دانلود کند. وقتی فرد 
برنامه را در تلفن همراه خود نصب می کند، مجرم می تواند به کلیه اطلاعات 
فرد دسترسی پیدا کند. در حوزه جرائم مالی، مجرم به سراغ مخاطبان و 
پیامک فرد می رود و از آن طریق به مخاطبان پیام می دهد، همچنین از 

طریق پیامک نیز به رمز پویای فرد دسترسی خواهد داشت.« 
ی افزود: »از سوی دیگر شما را به درگاه پرداخت وصل کرده و اطلاعات  و
یافت می کند. در نتیجه تا سقف مبلغ ممکن از حساب  کارت شما را در
فرد پول برداشت می کند. صرف اینکه پول از حساب فرد برداشت 
که مسیر دسترسی به تلفن همراه فرد  نشود خبر خوبی نخواهد بود؛ چرا
گر احراز هویت دو عاملی پیام رسان های  وجود دارد. در این شرایط ا
فرد فعال نباشد، دسترسی غیرمجاز به آن اتفاق می افتد. بعضاً برخی 
ید و فروش کالا  مجرمان در زمان هک موبایل فرد، در برنامه های خر
ــرای فهمیدن  ی می کنند. ب کانت ساخته و از آن طریق هم کلاهبردار ا
گر دیدید رمز هرکدام  این موضوع باید پیامک های خود را بررسی کنید، ا
ــه این معنی است که مجرم  ــرای شما ارسال شده، ب از پیام رسان ها ب
گر در قسمت نشست ها نیز فردی  آن پیام رسان را هک کرده است. ا
یعاً  کانت بود، آن را حذف کنید. متأسفانه برخی افراد سر جز شما در ا

ــد.« ــذف می کنن ــان را ح پیام رس

   رمز خروج از بحران در زمان هک 
معاون فرهنگی و اجتماعی فتا در تشریح 6 اقدام مهم در زمان هک شدن 
افراد عنوان کرد: »در مواقعی که تلفن فرد هک شد باید 6 اقدام انجام شود 
که ما تحت عنوان »خروج از بحران« از آن یاد می کنیم. ابتدا اینترنت تلفن 
ی را که نصب  ید. سپس بدافزار همراه را قطع کنید یا به حالت هواپیما بگذار
گر رمز کارت را داده اید حساب خود را مسدود  ک کنید. سوم ا کرده اید، پا
که حساب  کنید  کنید. چهارم به تمام دوستان و مخاطبان خود اعلام 
شما هک شده است و هرکس از شما درخواست پول کرد، کلیک نکنید. 
پنجم با شماره فتا )۰۹6۳۸۰( تماس بگیرید. در صورت امکان کارشناسان 
ی را مسدود می کنند. در آخر نیز باید ضمن  فتا حساب مقصد کلاهبردار
مراجعه به دفاتر خدمات قضایی نسبت به شکایت از مجرم اقدام کنید.« 

   برداشت غیرمجاز از طریق پیامک یارانه معیشتی 
باره اقدامات پلیس فتا برای جلوگیری از وقوع جرائم  رضایی در مختار
ی نسبت  کشف جرم در شش ماهه نخست سال جار گفت: » اقتصادی 
به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است. در 
یق پیامک یارانه معیشتی و موارد  حال حاضر برداشت غیرمجاز از طر
مشابه افزایش داشته است. اقدمات پلیس فتا در وهله اول پیشگیرانه و 
پیش دستانه است که شامل آموزش همگانی و ارتقای سواد سایبری می شود. 
، تلویزیون، شبکه های اجتماعی،  ما با توجه به ظرفیت های موجود در رادیو
... آموزش همگانی  پیام رسان های داخلی و خارجی، مدارس، سازمان ها و
برگزار می کنیم. در راستای ارتقای فرهنگی کشور در حوزه جرائم سایبری، 
استودیوی پلیس فتا را در هفته انتظامی افتتاح کرده ایم تا بتوانیم با رسانه ها 
و پیام رسان های داخلی و خارجی در ارتباط مستقیم باشیم. هرسال پویش 
کودکان سایبری را برگزار می کنیم که مشخصاً کودکان هدف محتوای این 
پویشند. این بخش مربوط به پیشگیری اجتماعی و سواد سایبری می شود.« 

   ایجاد بانک اطلاعاتی از اطلاعات بانکی مردم
قبل از اجرای رمز دوم پویا

باره تشکیل بانک های اطلاعاتی از اطلاعات مربوط به  مختاررضایی در
بانک های مردم پیش از اجرای رمز دوم پویا مطرح کرد: »در راستای برطرف 
کردن بستر های جرم زا با سازمان ها جلساتی را برگزار می کنیم. سالی که رمز 
پویا جایگزین رمز ایستا شد، حجم جرائم به شدت افزایش پیدا کرده بود و 
متأسفانه بانک های اطلاعاتی از اطلاعات مردم تشکیل شده بود. اما در 
 ، دوران کرونا که در تمام دنیا جرائم سایبری به دلیل خرید های اینترنتی بیشتر
... بالا رفته بود، در ایران به دلیل اجرای طرح رمز دوم  آموزش های آنلاین و
کنون همچنان این نوع مطالبه گری ها صورت می گیرد.  پویا کاهش یافت. ا
این اقدامات پیشگیری وضعی اند. کارشناسان پلیس فتا از طریق سایت 
فتا و همچنین شماره تماس ها پاسخگوی مردمند. مردم باید در دقایق 
که ممکن است ظرف ۲۰ دقیقه تا نیم  اولیه به پلیس فتا اطلاع بدهند؛ چرا
ساعت پول از یک حساب به دیگری منتقل شود. کارشناسان فتا در تمام 
استان های ما فعالند و مردم از هر استانی که تماس بگیرند به کارشناسان 

فتا در همان استان متصل خواهند شد.« 

   هشدار های پلیس فتا
از دل پرونده های جرائم سایبری 

معاون فرهنگی و اجتماعی فتا در پایان با اشاره به وضعیت خاص جرائم 
سایبری یادآور شد: »اقدمات مقابله ای ما نیز شامل بررسی پرونده های 
سایبری می شود. شرایط این پرونده ها متفاوت از پرونده های عادی است. 
شاید یک پرونده در این حوزه، ده ها برابر پرونده های عادی نیازمند صرف 
ی بیشتر باشد. وقتی می گوییم در شبکه های اجتماعی نسبت به  زمان و انرژ
ید اقدام نکنید، به این دلیل است که واقعاً رسیدگی به آن سخت است؛  خر
یم. ما  که بستر آن ها در خارج از کشور است و ما به آن دسترسی ندار چرا
ی از  کیان بررسی می کنیم. ما بسیار ی از پرونده ها را با تعداد بالایی از شا بسیار
باند های اسکیمر را در کشور دستگیر کرده ایم. نکته مهم این است که مردم 
باید نسبت به این مسائل هوشیار باشند. هشدار های فتا از دل پرونده های 
ی، خطری برای مردم نهفته  این حوزه بیرون آمده و قطعاً در پس هر هشدار
است. ما همه شکایات را بررسی می کنیم و در مواردی که پرونده ها به خارج 
از کشور منتهی شوند از طریق پلیس بین الملل ادامه رسیدگی را پیگیری 
می کنیم. مواردی هم بوده که موفق شده ایم فرد مجرم را به کشور بازگردانیم.«

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: »در دهه شصت تجربه شد که 
عرضه زمین رایگان به مردم می تواند مشکل مسکن را حل کند. اکنون 
نیز برای رفع این بحران، دولت باید طبق قانون، 1میلیون و ۸00هزار 
هکتار زمین را از انحصار خارج کند و با افزودن ۳00هزار هکتار به 
، به حل مشکل مسکن کمک کند. اما  وسعت سکونتگاه های کشور
وزارت راه و شهرسازی برای الحاق زمین مقاومت می کند و همچنان 

زمین در انحصار دولت است.«
مجتبی یوسفی، نماینده مردم اهواز و عضو هیئت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگو با »فرهیختگان« تصریح کرد: »مردم از 
نمایندگان مجلس توقع دارند در چهارسال نمایندگی مشکل آن ها 
را حل کنند. الان مشکل بزرگ، مسکن است. بازنشستگان، کارگران، 
کمیته امدادند،  که تحت پوشش بهزیستی و  کسانی  کارمندان، 
سرسال باید دوبرابر بر پول پیش و اجاره بها بیفزایند. این مشکل هم 
با مصاحبه و ارائه آمار غلط حل نمی شود. باید با جدیت به دنبال 

حل مشکل مردم باشیم.« 

   قیمت بالای مسکن
گری زمین است به دلیل سودا

عضو هیئت رئیسه مجلس درخصوص روش های حل مسئله مسکن افزود: 
»مسئله مسکن از دو طریق حل می شود. تجربه اول که تجربه کشور خودمان 
ینه ساخت با عرضه زمین به مردم  در دهه شصت هم همین بود، کاهش هز
ینه مصالح ساختمانی برای هر مترمربع دوازده تا پانزده میلیون  است. هز
یست  ینه فروش هر مترمربع همان واحد مسکونی، دو تومان است؛ اما هز
گری زمین است.  میلیون تومان است. این اختلاف قیمت، به علت سودا
در دهه شصت هم برای حل مشکل مسکن، به مردم زمین رایگان دادند. 

این اموال برای مردم ایران است و باید به خودشان تعلق گیرد.« 

نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: »ایران اسلامی 
۱66میلیون هکتار وسعت دارد. از این میزان فقط ۱میلیون و ۱۰۰هزار هکتار 
مساحت شهرها و بین ۲۰۰ تا ۳۰۰هزار هکتار مساحت روستاهای کشور 
است. درمجموع مساحت سکونتگاه ها حدود ۱میلیون و ۴۰۰هزار هکتار 
ی هم در کشور باشد؛ یعنی  گر ۱6 تا ۱7میلیون هکتار زمین کشاورز است. ا
فقط از ۱۸میلیون هکتار اراضی کشور استفاده می شود. در برنامه هفتم 
 ، پیشرفت تصریح شده است که فقط با الحاق ۰.۲ درصد از اراضی کشور
معادل ۳۰۰هزار هکتار زمین به وسعت سکونتگاه ها، مشکل مسکن حل 
می شود. در خیلی از شهرها و روستاها، به ویژه در مناطق کویری، این امکان 

وجود دارد که البته مشکل زیرساخت ها هم باید حل شود.« 
کرد: »گله روستایی ها این  درباره مطالبات مردم در حوزه مسکن بیان 
است که چرا زمین به محدوده روستاها اضافه نمی شود که فرزندانشان بعد 
از ازدواج مجبور به حاشیه نشینی نشوند. چرا طرح های هادی، تفصیلی 
و جامع به روز نمی شوند تا مسئله مسکن مردم حل شود؟ این وظیفه 
وزارت خانه است. در دولت شهید رئیسی، این کار تسهیل شد؛ اما هنوز 
محدودیت الحاق زمین وجود دارد. زمین در انحصار دولت است و برای 

الحاق آن به محدوده شهرها و روستاها مقاومت است.« 

   تکرار سرنوشت مسکن مهر
در نهضت ملی مسکن

یوسفی درباره مانع تسهیلات بانکی برای حل مشکل مسکن توضیح داد: 
»تأمین مالی یکی دیگر از موانع حل مشکل مسکن است. ماده چهار 
قانون جهش تولید مسکن، بانک ها را موظف کرده است سالانه ۲۰درصد 
از تسهیلات خود را برای ودیعه مسکن بپردازند؛ اما بانک ها این کار را 
تورم زا می دانند. مسکن پیشران اقتصاد است و تسهیلات آن موجب رشد 
اقتصاد می شود و کمتر به انحراف می رود؛ زیرا بر اساس پیشرفت فیزیکی 

ساختمان پرداخت می شود. بانک ها در سال 7هزار همت تسهیلات 
گر به اندازه بیست درصد آن به مردم تسهیلات ودیعه  پرداخت می کنند. ا

مسکن بدهند، مسئله مسکن مردم حل می شود.« 
نماینده مردم اهواز در پایان درباره تسهیلات بانکی نهضت ملی مسکن 
تصریح کرد: »بیش از ۲میلیون و ۹۸۰هزار نفر با اعتماد به دولت در این طرح 
ثبت نام کردند. بین ۴۰میلیون تومان تا ۳۰۰میلیون تومان هم آورده پرداخت 
گر  کردند. با مصاحبه و آمارهای غلط این مردم صاحب خانه نمی شوند. ا
نهضت ملی مسکن اشکالاتی دارد، باید این اشکالات مرتفع شود. بحث 
تخصیص زمین و تسهیلات باید حل شود. مسکن مهر هفت سال تعطیل 
شد؛ چون آمارهای دروغ درباره آن منتشر شد. نهضت ملی مسکن نباید 
به سرنوشت مسکن مهر دچار شود. اجرای قانون وظیفه دولت است و 

مجلس هم آمادگی حمایت کامل از دولت را دارد.« 

   حل معضل مسکن
تنها با عرضه ۳۰۰ هزار هکتار زمین

کید کرد:   رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید در گفت وگو با »فرهیختگان« تا
ی در ایجاد بحران مسکن نقش دارند. در  »دولت و وزارت راه و شهرساز
کید شده است. حدود  ی زمین تأ گذار برنامه هفتم توسعه، بر سیاست وا
۱۵ میلیون هکتار زمین قابل سکونت در کشور وجود دارد که تنها با عرضه 

۳۰۰ هزار هکتار از آن، می توان مشکل مسکن را حل کرد.«
ی، رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید، با اشاره به مشکلات  جعفر قادر
موجود در حوزه مسکن و زمین های خالی گفت: »دولت و وزارتخانه ها 
در ایجاد این بحران نقش دارند، اما مسئله این است که دارایی ها باید 
تبدیل به دارایی های مولد شوند. در غیر این صورت، دارایی ها غیرمولد 
گر دولت به سمت ساخت جاده ها و آزادراه ها  باقی خواهند ماند. ا
ینه ها را کاهش  حرکت کند، می تواند از این طریق درآمدزایی کرده و هز

دهد. ما در قانون تأمین مالی چنین اجازه ای را به دولت داده ایم که با 
ی آنها  کمک بخش دولتی، آزادراه ها و جاده ها را ساخته و برای نگهدار

یافت کند.« عوارض در

   مشکل مسکن با عرضه زمین حل می شود
، بهانه های قبلی برای عدم اجرای  ی همچنین افزود: »در حال حاضر و
این سیاست ها دیگر معتبر نیست و باید از امکانات موجود برای حل 
مشکلات استفاده کنیم. در برنامه هفتم توسعه کشور نیز بر سیاست 
کید شده است. در واقع، حدود ۱۵ میلیون هکتار زمین  ی زمین تأ گذار وا
قابل سکونت در کشور وجود دارد که تنها با عرضه ۳۰۰ هزار هکتار از این 

زمین ها می توان مشکل مسکن را حل کرد.«
ی به اقدامات مجلس نیز اشاره کرد و گفت: »مجلس قانون هایی را  قادر
وضع کرده است که نظارت بر دولت را تقویت می کند و دولت باید این 
قوانین را به درستی اجرا کند. در مسائلی که مصرف مثبت دارند، دولت باید 
ینه ها را پرداخت کند.« در کنار مصرف کنندگان قرار بگیرد و بخشی از هز

   مجلس به دنبال شفافیت زمین های
در دست دولت است

ی  ی در پاسخ به سوالی در خصوص اقدامات مجلس برای شفاف ساز و
گفت: »مجلس برنامه هایی  وضعیت زمین ها و اراضی احتکار شده، 
ی و سازمان ملی مسکن  برای تحقیق و تفحص از وزارت راه و شهرساز
که  در خصوص وضعیت این زمین ها دارد. ما از وزارت راه خواسته ایم 
یع تر اقدام کند، چرا که هرگونه تعلل  در انتقال سند و تأمین مسکن سر
گر لازم باشد،  در این زمینه باعث ایجاد مشکلات بیشتر می شود. ا
جلسه ای با حضور وزارتخانه های مرتبط برگزار خواهیم کرد تا این مسائل 

حل و فصل شوند.«

مسئول ارشد پلیس فتا در گفت وگو با »فرهیختگان«:

مراقب کلاهبرداری مثلثی باشید

مقاومت در عرضه زمین عامل بحران مسکن است
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